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N:o 9.

Ank. till RikBd. kansli den 12 mara 1903, kl. 12 midd.

Andra Kammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande n:o 6, 
i anledning af väckt motion om skrifvelse till Konungen 
angående åtgärder mot smittosamma könssjukdomars 
spridning m. m.

I en af herrar E. O. V Wavrinsky i Stockholm och A. Hedin, med 
instämmande af åtta andra ledamöter af kammaren, väckt motion, n:o 88, 
som till utskottet öfverlämnats, hemställa motionärerna, »att Riksdagen 
måtte i skrifvelse till Kungl. Maj:t begära, att Kungl. Maj:t täcktes

låta genom sakkunniga representanter för hygienen, rätten och moralen 
utreda, hvilka åtgärder från samhällets sida böra vidtagas för att möta den 
växande faran af smittosamma könssjukdomars spridning på ett humanare 
och tillika verksammare sätt, än nu tillstädjes vid den olagliga reglemente
ringen af prostitutionen med åtföljande skydd för hvad 18 kap. strafflagen 
och brännvinsförsäljningsförordningen belägga med straff, samt

till Riksdagen inkomma med de framställningar, som af denna utred
ning kunna föranledas.»

Såsom skäl för denna sin hemställan anföra motionärerna hufvud
sakligen följande.

För att skydda sig mot farorna af smittosamma könssjukdomars 
spridning genom kvinnor, som drefve otukt såsom yrke, hade man i Sverige 
liksom flerstädes i utlandet infört tvångsbesiktning af prostituerade, en 
s. k. reglementering, upprättad och öfvervakad af polisen. Häremot hade 
emellertid i sedlighetens och den sårade rättskänslans namn höjts eu stark 
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opinion. En svensk afdelning af den brittiska och allmänna federationen 
hade här energiskt upptagit kampen mot reglementeringen, påyrkande dess 
afskaffande och ersättande med allmän upplysning om otuktens vådor och 
följder, förbättrad sjukvård och kraftiga åtgärder i ordningens intresse.

Redan 1880 hade denna federationsafdelning gjort eu hemställan till 
öfverståthållareämbetet om reglementeringens upphäfvande i Stockholm. I 
dess ställe ville afdelningen, att stränga lagliga åtgärder skulle träda, hvilka 
skulle betrygga de sanitära fördelar man ville vinna, men ur synpunkten af 
prostitutionens kraftiga bekämpande. Svenska läkaresällskapet, hvars utta
lande i frågan begärdes af öfverståthållareämbetet, förklarade då, att det 
ansåge prostitutionens stränga öfvervakande nödvändigt, samt uttalade en 
»protest mot det mera om ovist nit än om insikt vittnande förslaget om 
upphäfvande af det nu för Stockholm gällande prostitutionsreglementet». 
Sedermera hade läkaresällskapet än ytterligare betonat denna uppfattning 
under en diskussion år 1889, med anledning af en af herr Hugo Tamm i 
Riksdagens Första Kammare väckt motion.

Under fjolåret hade denna fråga ånyo blifvit dragen inför öfverståt
hållareämbetet genom en skrifvelse från Stockholms konsistorium och en 
förnyad framställning från svenska federationsafdelningen, hvari yrkades, 
att besiktningen af de prostituerade och den obligatoriska vården på sjuk
hus af de smittofarliga bland dessa skulle upphäfvas. Denna framställning 
remitterades till svenska läkaresällskapet, som efter »en märklig och mycket 
innehållsrik debatt» beslöt, att sällskapet skulle förklara, att sällskapet 
ansåg det vara ur samhällshygienisk synpunkt nödvändigt, att de personer, 
hvilka öfvade otukt som yrke, underkastades regelmässig sanitär besiktning 
och vid behof isolering på sjukhus. En aktningsbjudande minoritet, 60 af 
132 röstande, yrkade på att svarsskrifvelsen till öfverståthållareämbetet skulle 
erhållit följande lydelse:

»Svenska läkaresällskapet får nu med hänvisning till samtliga de 
diskussioner, som inom sällskapet blifvit förda med anledning af prostitu- 
tionsfrågan, samt

med erinran därom, att de senaste årtiondenas vidgade erfarenhet 
om de veneriska sjukdomarnas samhällsvadlighet utgör en ytterligare ma
ning att med alla lagliga medel söka motarbeta nämnda sjukdomars 
spridning,

för sin del afstyrka bifall till svenska federationsafdelningens yrkande, 
i hvad detsamma afser upphäfvande af reglementering af prostituerade;

och vill sällskapet härmed såsom sin åsikt uttala:
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dels, att det, från samhällshygienisk synpunkt sedt, är nödvändigt, 
att de personer, Indika idka skörlefnad såsom yrke, underkastas regelbun
den sanitär besiktning och vid behof isolering på sjukhus;

dels ock, att det i Stockholm tillämpade reglementeringssystemet torde 
i flera afseenden behöfva reformeras.»

Motionärerna framhålla, att under diskussionen inom läkaresällskapet 
många olika meningar uttalades rörande den förebragta frågans detaljer, för 
hvilka meningar de äfven i en kort öfversikt redogöra, men att dock alla 
voro ense därom:

»a) att reglementeringen ej bör uppliäfvas utan att ersättas af 
något bättre;

b) att statistiken öfver ifrågavarande sjukdomars förekomst och 
reglementeringens närmaste resultat ej lämnade något tillförlitligt material 
till bedömande af reglementeringens värde och verkningar.»

Efter att sålunda hafva belyst frågan om prostitutionens reglemente
ring ur sanitär synpunkt, anmärka motionärerna, att denna samhällsviktiga 
fråga emellertid äfven måste ses ur sedlig och rättslig synpunkt.

Hvad de sedliga synpunkterna vidkomme, hade federationen i tal och 
skrift så ofta framhållit de sedliga verkningarna af reglementeringen, att de 
i hufvudsak af motionärerna förbigås. I fråga om den rättsliga sidan af 
reglementeringen anmärkes, att otukt, skörlefnad och koppleri vore i vår 
strafflag strängt förbjudna och att tolererandet samt organiserandet af 
prostitutionen alltså skedde i trots af lagen. Polisens omhändertagande af 
de prostituerade grundade sig på lagen angående lösdrifvares behandling af 
den 12 juni 1885, som trädde i stället för stadgan angående försvars
löse och till allmänt arbete förfallne personer af den 29 maj 1846. Mo
tionärerna redogöra för hufvuddragen i lösdrifvarelagen och kritisera en del 
af bestämmelserna i de föreskrifter rörande uppsikten öfver prostituerade 
kvinnor, som för närvarande äro gällande i hufvudstaden, äfvensom det 
sätt, hvarpå polisen därstädes öfvervakar fullgörandet af dessa bestämmelser.

Såsom allmän slutsats anföra motionärerna, att, då de prostituerade 
sprede venerisk smitta vidt omkring och ofta till oskyldiga, samhället 
måste skydda sig mot denna fara, men att intet tvifvel kunde råda därom, 
att det nuvarande försvarssystemet vore ohållbart. Andra åtgärder måste 
snart tillgripas. De sociala missförhållanden, som här inverkade, ej minst 
det med trångboddheten och bostadsnöden sammanhängande inneboende
systemet, måste undanröjas. Det svältlöne- och utsugningssystem, som in
dustrien vid användningen af den kvinnliga arbetskraften tillämpade, måste 
utrotas.
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De åtgärder, motionärerna anse närmast påkallade och hvars åstad
kommande lagts till grund såsom motiv för deras hemställan till Riksdagens 
Andra Kammare, äro

»att en af sakkunnige affattad, populärt hållen skrift om de veneriska 
sjukdomarna och deras följdsjukdomar samt om prostitutionens förekommande 
(profylaxi) sprides:

att för såväl prostituerade som icke prostituerade kvinnor upprättas 
särskilda kliniker, där vård lämnas kostnadsfritt åt obemedlade och där 
specialister bland läkarne kunna utbildas;

att det nuvarande reglementeringssystemet för prostituerade utbytes 
mot ett både humanare och verksammare, hvarvid öfvervakandet af de 
prostituerade framstår såsom en hälsovårdsåtgärd»;

och angifva motionärerna vidare, såsom af deras motion närmare 
framgår, vissa önskemål, som de anse böra tagas i beaktande vid en blif
vande reform af våra skyddsåtgärder mot de smittosamma könssjukdomarna.
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Innan utskottet öfvergår till behandling af motionärernas framställ
ning, tillåter sig utskottet, för att bättre klargöra den viktiga frågans rätta 
innebörd, att göra några inledande erinringar.

Med prostitution menas yrkesmässig otukt, med prostituerad alltså eu 
person, som utöfvar otukt såsom yrke. Det är följaktligen icke den om
ständigheten, att en kvinna på grund af skörlefnad blifvit ställd under 
polisuppsikt och underkastad vissa ordningsföreskrifter, som gör henne till 
prostituerad — i så fall skulle det ju icke finnas några prostituerade annat 
än på orter, där prostitutionen blifvit reglementerad — utan det är det yrke, 
ifrågavarande kvinnor drifva, som gör dem till prostituerade.

Häraf följer, att motarbetandet af prostitutionen och af reylementerinqen 
äro två vidt skilda saker; den senare, d. v. s. de föreskrifter, som de prostitu
erade i anständighetens, ordningens och hälsovårdens intresse kunna vara under
kastade, kan när som helst både inrättas och med ett penndrag upphäfvas; 
den förra åter är, så vidt man vet, lika gammal som den mänskliga civi
lisationen och synes nog, att döma af erfarenheten, blifva beståndande för 
långliga tider såsom en af storstadslifvets skuggsidor.

Att prostitutionen är ett mycket stort socialt ondt, därom torde väl 
alla vara ense. Icke blott ur sedlig synpunkt är densamma fördärflig 
för många, den har äfven, såsom väl bekant är, sina oerhördt stora faror i 
sanitärt afseende, emedan de prostituerade, just därigenom att de utöfva
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otukten såsom yrke och i följd häraf komma i könslig beröring med många 
olika personer, naturligtvis blifva de egentliga spridande af de veneriska 
sjukdomarna.

Här berörda förhållanden måste man känna och väl hålla i ögon
sikte, när man går att reformera de åtgärder, som vidtagits för att skydda 
samhället mot prostitutionen. Dessa, åtgärder äro sekelgamla, om de ock 
till formen växlat under olika perioder. I samverkan med ordningsmakten 
hafva sålunda läkarne, alltsedan inbiten af 1700-talet, oaflåtlig! sträfva! 
att söka hindra de prostituerde från att sprida de veneriska sjukdomarna. 
Vanligtvis hafva dessa sträfvanden gått ut på att öfvervaka de kvinnors hälso
tillstånd, Indika gjort sig kända för yrkesmässigt utöfvande af skörlefnad, 
och för detta ändamål samt för att tjäna sedlighet och ordning hafva 
nämnda kvinnor underkastats vissa polisföreskrifter eller s. k. reglementen, 
enligt Indika de varit skyldiga att på bestämda tider låta besiktiga sig samt 
att, därest de därvid befunnos lida af venerisk sjukdom i smittosamt sta
dium, låta sig isoleras och behandlas å därför särskilt afsedda sjukhus.

Dylika reglementen infördes i sin nuvarande form första gången i 
Frankrike strax före början af förra århundradet. Därefter har detta exem
pel småningom blifvit följ dt af Tyskland, Belgien, Ryssland, Österrike-!! ngern, 
Danmark, Spanien och Portugal, vissa delar af Schweiz, ehuru där i all
mänhet reglementeringen ånyo upphäfts, samt tidvis, om ock i inskränkt 
mått, i England och Italien. I vårt eget land infördes regelbunden sund- 
hetsbesiktning å prostituerade kvinnor första gången i Stockholm 184G, 
hvarefter en del andra större städer småningom följt hufvudstadens 
föredöme.

Icke alla kulturstater hafva dock antagit detta system. Med undan
tag af några få städer har sålunda Nordamerika aldrig haft någon regle
mentering; i England är likaledes prostitutionen fri sedan slutet af 1880- 
talet. Norge ägde eu regelrätt reglementering ända till 1888, men sist
nämnda år upphäfdes densamma för Kristiania och ersattes med besiktning 
endast i de fall, då med läkareattest styrkes, att en person lider af vene
risk sjukdom, hvarvid den sjuke kan af vederbörande hälsovårdsmyndighet 
tvångsisoleras å sjukhus. Äfven i Holland är reglementeringen så godt 
som öfverallt upphäfd. I Italien infördes reglementeringen 18G0 af Cavour, 
upphäfdes 1888 af Grispi och infördes ånyo delvis 1891 af Nicotera. _

Hvad nytta har nu reglementeringen gjort i sanitärt afseende uti de 
länder eller orter, där den varit tillämpad? På denna fråga är af vissa 
skäl ytterst svårt att svara med några exakta uppgifter. Vanlig eftertanke 
tyckes val höra säga oss att, om eu veneriskt sjuk kvinna, som - fri
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•skulle dagligen öfvat könsumgänge med eu eller flere män, isoleras och 
sålunda hindras utöfva sitt olyckliga yrke, möjligheten för denna kvinna 
att till eu eller flere män öfverföra venerisk smitta härigenom förekommes. 
Men försöker man med statistikens hjälp visa, att de veneriska sjukdomarna 
aftagit i följd af de prostituerades tvångsbesiktning och isolering, eller vill 
man å andra sidan utreda, huruvida könssjukdomarna tilltagit i frekvens på 
de platser, där reglementeringen upphäfts, stöter man på nästan oöfverstig- 
liga hinder. Vid den internationella syfiliskonferensen i Briissel 1899 uttalade 
också den framstående läkaren Fournicr i Paris den åsikten, att det vore 
hopplöst att pa statistisk väg söka komma till insikt om det nuvarande 
reglementeringssysteinets värde, emedan hvar och en, som ville gå frågan 
in på lifvet, anordnade det statistiska materialet på det sätt, som bäst stämde 
med de slutsatser, till hvilka han ville komma. Härtill kan nog äfven 
fäggas, att, trots äfven de allvarligaste bemödanden att opartiskt granska 
statistiken öfver könssjukdomarna, detta svårligen låter sig ännu göra, emedan 
denna statistik är i skilda länder så olikformigt uppstäldt och i allmänhet så 
föga vetenskapligt behandlad, att några säkra slutsatser endast i undan
tagsfall kan ur det rikhaltiga materialet dragas. Dessutom påverkas de 
veneriska sjukdomarnas af- och tilltagande i högst väsentlig grad af en del 
faktorer, som icke hafva något egentligt samband med reglementeringen, 
såsom t, ex. af det större eller mindre ekonomiska välståndet under olika 
tidsperioder, sociala förhållanden, befolkningens moraliska ståndpunkt 
o. s. v., hvilka moment äfven i sin män bidraga att förrycka resultaten.

Emedlertid har det synts utskottet vara af särskilt intresse att från 
officiellt håll erfara, hvilka verkningar försports i Norge af de nya anord
ningar, som blefvo införda 1888 i Kristiania med afseende å skyddsåtgär
derna mot de veneriska sjukdomarna därstädes. Från medicinaldirektören 
i iS oi ge, di M. Hohnboe, har också ett sadant meddelande ingått, hvarur 
torde få anföras följande utdrag:

»Efteråt Reglementeringen ligesiden Slutningen af l:ste Halvdel af 
det 19:de Aarhundrede havde vaeret sögt gjennemfört i vore störste Byer, 
blev i 1888 den regelmsessige Visitation ved Politiets Föranstaltning af de 
prostituerede Kvinder afskaffa i Kristiania, og Kontrollen med de vene- 
riske Sygdomme henlagt till Sundhedskommissionen. Saavel Antallet af nye 
Tilfselde af veneriske Sygdomme tagne under et (blennorragiske Tilhclde, ikke 
inficerende Chankre, erhvervet og hereditser Syfilis tilsammen) som Antallet 
af anmeldte lilfadde af Syfilis alene, beregnet i Forhold til Folkemaengde, 
viser i Aarene efter 1888, omend med Fluktuationer, en ikke länge Forögelse, 
som fortsfetter sig til 1897—98, da der igjen indtneder nogen Nedgång.
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Åt den 0gning, saavel i Syfilistilfseldenes som i samtlige venerisk^ 
Tilfaddes Antal, som fandt Sted i de förste 10 Aar efter Reglementerin
gens Ophsevelse, og som faldt sammen med en stadig Aftagen af Indlaeg- 
gelserne af prostituerade Kvinder i Sygehus, staar i en vis Sammenlneng 
med denne, maa jeg anse ialfald overveiende sandsynligt, om det end maa 
indrommes, åt lier ogsaa andre Faktorer kan ha ve vaeret medvirkende. Den 
siden 1898 indtraadte Nedgång peger i ethvert Fald i denne sidste Ret
ning. Herved er forovrigt åt bemaerke, åt de statistiske Opgaver paa Grund 
af, åt ikke alle Tilfselde anmeldes, maa betragtes som ufuldstaendige, og 
specielt synes dette efter Reglementeringens Ophsevelse åt vsere Tilfaelde 
med veneriske Sygdomme bos de prostituerede Kvinder.»

Statistiska bevis för reglementeringens nytta kunna alltså under nu
varande förhållanden icke framläggas, men frågan är väl också, om sådana 
bevis äro så alldeles af behofvet påkallade. Att besiktningen af de pro
stituerade leder till upptäckande af ett stort antal smittokällor och sålunda 
förebygger infektion af ett större eller mindre antal män samt dymedelst 
äfven eu ytterligare spridning af smittan, synes nämligen vara tämligen 
själfklart och lär nog icke heller förnekas. Så alldeles utan erfaren
het om tvångsbesiktningens och isoleringens praktiska nytta äro vi nog 
icke heller, särskildt i vårt eget land, där sedan länge en förbittrad och 
ofta hänsynslös strid kämpats mot de veneriska sjukdomarna.

Det kan icke bär blifva fråga om att utreda, när dessa sjukdomar 
först började uppträda i Sverige, men så mycket kan man dock af yttran
den i äldre historiska handlingar finna, att de, äfven i sina svåraste former, före
kommit här redan ganska långt tillbaka i tiden. De oupphörliga fälttågen 
utom rikets gränser och den ständiga in- och utströmningen af krigsfolk bi
drogo ock i hög grad att utbreda smittan.

I brist på sjukhus var den vanliga metoden länge den, att de veneriskt 
sjuke vårdades i sina hem. Antingen på eget initiativ eller efter erhållen 
befallning af landshöfdingen i länet reste vederbörande provinsialläkare ut 
till orten, hvarifrån sjukdomen anmäldes, och vistades där eu tid för att 
anordna den kur, som då för tiden användes mot syfilis. Under sådana 
förhållanden togo snart de veneriska sjukdomarna öfverhand ute på lands
bygden, och det tilltagande eländet tvang slutligen regeringen att inslå på 
eu ny väg till hämmande af smittans utbredning. 1 snart sagdt hvarje 
län upprättades under senare delen af 1700-talet med statens tillhjälp, 
vanligtvis i residensstaden, ett lasarett, där de sjuke fingo den vård, som 
erfordrades. Något tvång för de smittade att låta behandla sig å dessa 
lasarett förefanns emellertid icke, och gagnet af åtgärden var därför icke
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synnerligen stort, emedan flertalet sjuke fortfarande läto sig vårdas i 
sina hem.

Under detta, så att säga, frivillighetssystem tilltogo de veneriska 
sjukdomarna i vårt land i högst oroväckande grad, och Kungl. Maj:t såg 
sig därför i början af förra seklet nödsakad att vidtaga än kraftigare åt
gärder mot den förfärliga smitta, som hotade att fördärfva hela vårt folk. 
Uti ett cirkulär af den 10 juni 1812 anbefalldes sålunda, att alla gästgif- 
varegårdar, såsom befarade härdar för smittans utbredning, skulle genom 
kronobetjäningen noga öfvervakas. Vederbörande magistrater och krono- 
hetjänte skulle föranstalta, det lösdrifvare och liderliga kvinnor blefve från 
marknader och större folksamlingar afvisade,samt tillse, att icke några uppassare, 
särdeles pigor, finge vara marketenterskor, månglerskor och krämerskor följ- 
aktige, utan att förete sundhetsbevis; om sådant saknades, skulle de besiktigas; 
samma tillsyn borde, i den män anledning därtill vore och sig göra läte, 
utsträckas till krämerskorna själfva och dylika kvinnor; hvar och en, som 
ville taga tjänst som amma, skulle förete sundhetsbevis, att hon var fri 
från venerisk sjukdom. Uti kungl. instruktionen för provinsialläkare den 
13 juni 1822 anbefalldes yttermera desse läkare att med sorgfällighet öfver- 
vaka de veneriska sjukdomarnas uppträdande, vid behof företaga allmänna 
besiktningar och med prästerskapets hjälp besörja de smittades befordrande 
till närmaste lasarett eller kurhus. Hvarje läkare ålades att, då något nytt 
fall af venerisk sjukdom anträffades, utforska, från hvilken och till hvilken 
eller Indika sjukdomen kunnat blifva meddelad, och sådant hos vederbö
rande anmäla, på det hvarje sådan för smitta misstänkt person måtte till 
besiktning hos läkare inställas.

Genom dessa och andra dylika åtgärder har man, som bekant, lyckats 
att småningom öfvervinna de veneriska sjukdomarna på landsbygden. Alla 
de gamla, i synnerhet vid kusterna belägna härdarna för syfilis äro för länge 
sedan utrotade; denna sjukdom hålles nu inom måttliga gränser och är i 
många bygder af vårt land eu sällsynt gäst. Detta experiment i stort 
torde för visso bättre än alla statistiska siffror bevisa nyttan af misstänkta 
individers tvångsbesiktning och de veneriska sjukes tvångsisolering.

De prostituerade äro på grund af sitt lefnadssätt i högsta måtto utsatta 
för smittosamma könssjukdomar; prostitutionen är också enligt alla tiders 
erfarenhet den hufvudsakliga källan till spridningen af desamma. Alla, som 
öfva skörlefnad såsom yrke, äro därför skäligen misstänkta att vidare ut
breda smittan och böra därför, i enlighet med hälsovårdslärans första 
grundregler, noga öfvervakas för att vid behof kunna genast isoleras. På 
detta sätt behandlas i samhällen med välordnad hälsovård andra smitto-
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samma sjukdomar, och intet skäl förefinnes att i detta afseende göra något 
undantag för de veneriska sjukdomarna.

Så godt som alla svenska läkare torde väl också vara eniga i denna 
punkt. I den svarsskrifvelse till öfverståthållareämbetet, som af svenska 
läkaresällskapet afgafs den 27 maj 1902, sedan öfverståthållareämbetet kort 
förut anhållit, det läkaresällskapet ville afgifva yttrande med anledning af 
en från svenska federationsafdelningen inlämnad skrifvelse, hvari yrkats, »att 
det i Stockholm tillämpade reglementeringssystemet för prostitutionen upp- 
häfves», förklarade också sällskapet nästan enhälligt »det vara ur samhälls- 
hygienisk synpunkt nödvändigt, att de personer, hvilka öfva otukt såsom 
yrke, underkastas regelmässig sanitär besiktning och vid behof isolering på 
sjukhus». Stort längre sträckte sig dock icke enigheten. Bland de 132 
läkare, som vid tillfället afgåfvo sina röster för de olika förslag till svars
skrifvelse, som väckts inom sällskapet, yrkade nämligen icke mindre än 60, 
att i skrifvelsen till öfverståthållareämbetet skulle inflyta äfven ett med 
gifvande att reformer i det nuvarande prostitutionsreglementet äro behöfliga. 
»Utgående från den åsikten, att prostitutionens öfvervakande bör så ordnas, 
att den icke blott för allmänheten utan också för de prostituerade själfva 
framstår såsom en hälsovårdsåtgärd», önskade minoriteten ansluta sig till 
vissa önskemål eller förslag, hvilka af den svenske specialisten i behandling af 
veneriska sjukdomar, T Velander, vid ett föregående tillfälle inom sällskapet fram
ställts och hvilka äfven finnas i motionen återgifna. Att dessa förslag, »hvilka 
synas utgöra lika många anmärkningar mot det härstädes tillämpade systemet», 
vunnit anslutning af så många sakkunniga läkare, torde väl utvisa, att eu 
revision af detta system äfven ur sanitär synpunkt numera kan åtminstone 
ifrågasättas och att, om i öfrigt skäl tala därför, genom samarbete af flera 
förenade krafter ett, om möjligt, ur alla synpunkter antagligt reformförslag 
bör utarbetas. Gifvetvis böra därvid äfven de af motionärerna angifna särskilda 
synpunkter komma under ompröfning, synnerligast som flere af dessa syn
punkter hafva intimt samband med de äfven af många läkare påyrkade 
reformerna. Äfvenledes synes den frågan, huruvida icke åtgärderna till be
kämpande af de veneriska sjukdomarne kunde sträckas utanför de prostituerades 
krets samt huruvida icke de prostituerande männen likaväl som de prostituerade 
kvinnorna skulle kunna i någon form bringas under reglementeringen, vara 
förtjänt af ett allvarligt öfvervägande. —

Af motionärerna påvisas emellertid, att reglementeringen af prostitutionen, 
utom den sanitära, äfven har eu sedlig och eu rättslig sida.

Egentligen är det också från dessa två sistnämnda synpunkter, som den 
från vissa håll uttalade stora oviljan mot reglementeringssystemet har främ
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gått. Motionärerna hafva, hvad de sedliga synpunkterna vidkomma, i hufvudsak 
hänvisat till hvad federationen i tal och skrift härom så ofta framhållit. Utskottet 
vill för sin del uttala den mening, att då uppenbart är, att reglementeringen 
i sitt nuvarande skick å många håll stött humanitet och sedlig rättskänsla 
för hufvudet, skäl torde förefinnas att tillse, huruvida icke våra skyddsåt
gärder mot de veneriska sjukdomarna kunna så reformeras, att de äfven 
af den stora allmänheten erkännas moraliskt berättigade. Betänkligt synes 
nämligen utskottet det sken af lagligt berättigande vara, som ett osedligt 
lif genom förefintliga polisföreskrifter i de stora städerna erhållit, då dyme
delst det yrkesmässigt bedrifna osedliga lifvet fritages från lösdrifveriets 
straff, så länge de reglementariska föreskrifterna icke öfverträdas. Med den 
oförmåga, som kännetecknar ganska många människor, att skilja mellan 
hvad som är från den borgerliga lagens synpunkt tillåtet och hvad som är 
inför sedelagen rätt, innebär bemälta förhållande stora faror. I samma mån 
som de sedliga begreppen i detta afseende blifva grumlade, ökas säkerligen 
frestelsen för en fattig, värnlös, i allt slags elände uppvuxen ung kvinna 
att träda in pa lastens bana, och en gång därpå inkommen, har hon, 
såsom offentligt hallstämplad, tvifvelsutan minskad utsikt till återupprättelse. 
Utskottet vill därför härvidlag ansluta sig till den ädle människovännens 
pa samma gång som högt ansedde vetenskapsmannens, medicine professoren 
Lockmanns ord: »De fordringer, en kristelig statsordning stiller, kan intet 
modstaa.»

Hvad till sist den rättsliga synpunkten beträffar, vill utskottet anföra 
följande.

Den äldsta förordningen, afsedd att tvinga vissa personer till under
gående af besiktning och att för venerisk sjukdom låta sig intagas å sjuk
hus, är hos oss det redan ofvan omnämnda kungl. cirkuläret till samtlige lands- 
höfdingar i riket af den 10 juni 1812. I detta cirkulär äfvensom i kungl. 
instruktionen för provinsialläkame i riket af den 13 juni 1822 finnas, som 
ofvan omnämnts, utförliga stadganden om tvång för åtskilliga personer, så 
män som kvinnor, att underkasta sig läkarebesiktning för att utröna, huru
vida de äro behäftade med venerisk sjukdom eller ej, samt bestämmelser 
om de åtgärder, som böra vidtagas, om någon skulle neka att underkasta 
sig dylik besiktning. Här finnas äfven föreskrifter, att och i hvad ord
ning de sjuka kunna till sjukhus insändas för att där isoleras.

Dessa stadganden, hvilka gälla lika väl stad som land, äro fort
farande i laga kraft, dock så, att kommunalmyndigheterna genom senare 
författningar och särskildt på grund af gällande hälsovårdsstadga hafva in-
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seende öfver allmänna hälsovården och äfven handlägga frågor angående 
smittosamma sjukdomar.

Under loppet af år 1839 började läkarebesiktningar att hvarje vecka 
anställas inom Stockholms garnison, emedan de veneriska sjukdomarna visat 
sig talrikt uppträda inom densamma, och sedermera utsträcktes denna skydds
åtgärd till öfriga värfvade trupper, medan motsvarande undersökningar gjordes 
inom indelta armén och beväringen vid deras möten.

Hvad besiktningarna inom den civila befolkningen angår, utfördes de, 
såsom förut antydts, en lång tid och i stor skala på landsbygden; men allt 
efter som de veneriska sjukdomarna där minskats i antal, hafva ock dessa 
allmänna besiktningar blifvit mer och mer sällsynta; de förekomma visser
ligen ännu understundom, men i mycket ringa antal.

I stället för på landet hafva emellertid de smittosamma könssjuk
domarna flyttat in i storstäderna, i samma mån, som antalet prostituerade 
kvinnor börjat ökas därstädes. Man såg sig därföre, 1846, nödsakad att i 
enlighet med 1812 års cirkulär försöka i Stockholm skydda sig mot faran 
af dessa sjukdomar genom att företaga tätare besiktningar å liderliga kvin
nor, som särskildt ansågos misstänkta att lida af venerisk sjukdom. Först 
1859 blef dock en egentlig besiktningsbyrå inrättad, där de prostituerade 
regelbundet skulle i sanitärt afseende undersökas.

På grund af den ställning, polismästaren i Stockholm intager, såsom 
öfverståthållarens biträde i alla polisväsendet rörande frågor, blef för honom 
den 20 maj 1868 af Kung!. Maj:t instruktion utfärdad, hvilken instruktions 
§ 4 mom. 5, bland annat, ålägger honom att vaka däröfver, »att behöriga 
åtgärder vidtagas till förekommande af smittosamma sjukdomars spridande, 
samt att för sådant ändamål lösaktiga kvinnor underkastas erforderlig upp
sikt och besiktning af därtill anställd läkare». Därefter har genom öfverstat- 
hållareämbetet särskilda lokalföreskrifter meddelats den 2 juni 1875, rörande 
uppsikten öfver de prostituerade i hufvudstaden, hvilka föreskrifter blifvit 
i den föreliggande motionen ordagrannt återgifna, och hvilka, såsom motio
närerna framhålla, vid tillämpningen äfven stödja sig i viss man pa lagen 
angående lösdrifvares behandling, af den 12 juni 1885. Detta exempel 
från Stockholm har sedermera följts af några andra svenska städer, där 
polismyndigheten med vederbörande länsstyrelsers tillstånd utfärdat mot
svarande ordningsföreskrifter rörande prostituerade kvinnor.

Om än möjligen kan sägas, att vissa stadganden i förenämnda lokal
föreskrifter stå i strid med allmän lag eller — ehuru uppenbarligen afsedda 
att på ett mera effektivt sätt, än som kan ske medelst öfriga, i detta hänseende 
tillämpliga, men numera föråldrade bestämmelser, vidmakthålla sundhet, ord



ning och yttre anständighet — gå delvis på sidan om lagen, så kan dock svår
ligen med fog påstås, att själfva stadgandet om lösaktiga kvinnors regelbundna 
besiktning af läkare, d. v. s. just det hufvudsakliga af den s. k. reglemen
teringen är »olagligt», då, såsom ofvan visats, Kungl. Maj:t vid upprepade 
tillfällen ända sedan 1812 påbjudit dylika besiktningar och Kungl. Maj:t, 
åtminstone enligt dåvarande uppfattningssätt, väl får anses hafva varit 
befogad att utfärda dessa bestämmelser. Detta torde väl äfven hafva varit 
1889 års riksdags Första Kammares mening, eftersom Kammaren då biföll 
sitt andra tillfälliga utskotts hemställan om afslag å herr Hugo Tamms 
motion, att skrifvelse skulle aflåtas till Kungl. Maj:t med begäran om upp
häfvande af alla de polisförordningar, som afsågo reglementering af prosti
tutionen, hvilken hemställan, bland annat, grundats därpå, att »utskottet 
icke funnit myndigheternas åtgöranden i afseende på prostitutionen sakna 
stöd af gällande lag och instruktioner».

Med fasthållande af denna uppfattning angående prostitutionsspörs- 
målets rättsliga sida har dock utskottet äfven i denna del kommit till hufvud
sakligen samma slutsats som motionärerna. Ty utan att i vidare mån än nu 
skett instämma i deras uppfattning af rättsfrågan och utan att i öfrigt ingå 
på någon pröfning beträffande det berättigade i de anmärkningar, som af 
motionärerna framställts mot polismyndigheternas i Stockholm sätt att full
göra sina grannlaga åligganden gent emot de prostituerade kvinnorna, 
finner utskottet, att det för sakens egen skull måste vara fördelaktigt, därest 
tydliga och mera tidsenliga lagbestämmelser än de nu gällande kunde åstad
kommas med afseende å den yrkesmässiga otuktens öfvervakande. Blefve 
desslikes saken så ordnad i rättsligt afseende, att strafflagens bud mot 
koppleri och otukt kunde med mera kraft tillämpas, än under nuvarande 
samfundsförhållanden sker, vore för visso därmed mycket vunnet.
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Utskottet inser till fullo, att mycket betydande svårigheter uppresa 
sig mot ett förverkligande af motionärernas önskningar och att vissa stridiga, 
till synes oöfvervinneliga, motsatser förefinnas mellan särskildt de moraliska 
och sanitära anspråken vid fråga om vidtagande af på samma gång humana 
och verksamma åtgärder till skydd mot smittosamma könssjukdomars sprid
ning, men utskottet hyser lika fullt den uppfattning, att detta förhållande 
icke bör stå hindrande i vägen för ett allvarligt försök att i möjligaste 
mån afhjälpa och undanröja de brister, som otvifvelaktigt vidlåda det för 
närvarande i vårt land tillämpade reglementeringssystemet. Om utskottet



alltså i detta afseende biträder motionärernas förslag, anser sig utskottet 
emellertid å andra sidan böra anmärka, att det obetingadt synes vara för 
sakens framgång mindre gagneligt, därest, på sätt i motionärernas hem
ställan skett, vissa synpunkter skulle mer än andra framhållas, hvilka 
borde särskildt tagas i betraktande vid frågans utredning, emedan ett så
dant framhållande af vissa moment af prostitutionsfrågan möjligen kunde 
uppfattas såsom åsyftande en begränsning af den blifvande kommitténs 
uppdrag, något som motionärerna helt säkert icke själfva velat ifrågasätta. 
Därjämte vill utskottet i detta sammanhang äfven hafva velat påpeka en 
felaktighet, som insmugit sig i denna, här åsyftade del af motionärernas 
hemställan, då där talas om brännvinsförsäljningsförordningen, hvilket natur
ligtvis, såsom äfven af den lämnade motiveringen framgår, bör vara för
ordningen angående försäljning af vin och maltdrycker m. m.

Med åberopande af hvad sålunda anförts, får utskottet alltså vörd
samt hemställa,

att Andra Kammaren ville för sin del besluta 
att Riksdagen måtte i skrifvelse till Kungl. Maj:t an
hålla, det Kungl. Maj: t täcktes låta genom sakkunniga 
representanter för hygienen, rätten och moralen utreda, 
hvilka åtgärder från samhällets sida böra vidtagas, för 
att, på ett humanare och tillika verksammare sätt än 
nu sker, motarbeta de smittosamma könssjukdomarnes 
spridning, samt

till Riksdagen inkomma med de framställningar, 
som af denna utredning kunna föranledas.

Stockholm den 12 mars 1903.

På utskottets vägnar:

K. H. GEZ. von SCHÉELE.
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